
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης 
για την εγκατάσταση τερματικού χώρου και σύ-
σταση δουλείας υπόγειας διέλευσης καλωδίων 
στη Νάξο, υπέρ Δημοσίου/Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και με δαπάνες ΑΔΜΗΕ Α.Ε. 
(τμήμα του έργου “Δ’ Φάση Ηλεκτρικής Διασύνδε-
σης των Κυκλάδων με το Ελληνικό Σύστημα Με-
ταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας”).

2 Κήρυξη 1ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για 
το έργο: “Κατασκευή του οδικού άξονα «Καλ-
λονής  - Ερεσού  - Σιγρίου Λέσβου», στα τμήμα-
τα Σιγρί  - Βατούσα από χ.θ. 0+000  - χ.θ. 25+870 
και Σκαλοχώρι  - Καλλονή από χ.θ. 25+870 έως 
χ.θ. 46+654,30 στη Δ.Ε. Ερεσού - Αντίσσης και στη 
Δ.Ε. Καλλονής της Π.Ε. Λέσβου”.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/39442/1476  (1)

   Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης 
για την εγκατάσταση τερματικού χώρου και σύ-
σταση δουλείας υπόγειας διέλευσης καλωδίων 
στη Νάξο, υπέρ Δημοσίου/Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και με δαπάνες ΑΔΜΗΕ Α.Ε. 
(τμήμα του έργου “Δ’ Φάση Ηλεκτρικής Διασύν-
δεσης των Κυκλάδων με το Ελληνικό Σύστημα 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας”). 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(A’ 133) και ιδίως το άρθρο 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

3. Το π.δ.  70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

5. Τον ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση της παρ. 5 του άρ-
θρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 [...] τροποποιήσεις του 
Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και 
του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, 
επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126) και ιδίως τα άρθρα 
14 έως 21 αυτού.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/08.06.2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

7. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17) όπως ισχύει και ιδίως τα 
άρθρα 1 και 3 αυτού.

8. Την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 1468/1950 «Περί 
ιδρύσεως Δημοσίας Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού» (Α’ 169).

9. Την παρ. 1 του άρθρου 14 του α.ν. 1672/1951 «Περί 
τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των διατάξεων του 
ν. 1468/1950 “Περί ιδρύσεως Δημοσίας Επιχειρήσεως 
Ηλεκτρισμού, κ.λπ.”» (Α’ 36).

10. Το π.δ. 333/2000 «Μετατροπή της Δημόσιας Επι-
χειρήσεως Ηλεκτρισμού (ΔΕΗ) σε Ανώνυμη Εταιρεία και 
έγκριση του καταστατικού της» (Α’ 278).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 548

6879

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.30 20:21:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6880 Τεύχος Δ’ 548/30.08.2022

11. Τα άρθρα 97 και 98 του ν. 4001/2011 «Για τη λει-
τουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 
Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς 
Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και τα 
άρθρα 142 έως 149 τουν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94).

12. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/20902/15-04-2022 (ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/39442/1476/19-04-2022) αίτημα της εταιρείας ΑΔ-
ΜΗΕ Α.Ε. με συνημμένο φάκελο δικαιολογητικών.

13. Την υπό στοιχεία 3/2022 (ΔΝΕΜ/20224/04-02-2022) 
απόφαση του Διευθυντή Νέων Έργων Μεταφοράς της 
εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

14. Το υπό στοιχεία ΤΠΜΑ 2202/Δεκέμβριος 2021/Φύλ-
λο 1, κτηματολογικό διάγραμμα και πίνακα ιδιοκτητών.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/48899/2835
07-06-2021 «Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για την 
κατασκευή και λειτουργία του έργου: «Ηλεκτρική Δια-
σύνδεση Κυκλάδων με το Ελληνικό Διασυνδεδεμένο 
Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας-Δ’ Φάση» 
(ΑΔΑ: 9Λ1Ξ4653Π8- Ψ29).

16. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ 20863/13-04-2022 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Νέων Έργων Μεταφοράς της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε., με το οποίο η εταιρεία προσδιορίζει κατά 
προσέγγιση την απαιτούμενη δαπάνη και δέχεται να 
συντελέσει την απαλλοτρίωση και να καταθέσει εγγυη-
τική επιστολή, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρο 3 του 
ν. 2882/2001.

17. Το υπ’ αρ. 166738/1738/23-12-2021 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας Κυκλάδων της Γενικής 
Διεύθυνσης Περιφ. Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρι-
κής Νοτίου Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η προς απαλλο-
τρίωση έκταση δεν είναι αγροτική και συνεπώς δεν γνω-
μοδοτεί για την εν θέματι αναγκαστική απαλλοτρίωση.

18. Το γεγονός ότι, για την εν θέματι απαλλοτρίωση, 
αν και έχει παρέλθει η τασσόμενη εκ του νόμου προ-
θεσμία, δεν έχει περιέλθει στην Υπηρεσία μας γνωμο-
δότηση της αρμόδιας Διεύθυνσης Δασών Νομού Κυ-
κλάδων της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων.

19. Το υπό στοιχεία ΟΕ 99529 ΑΠΑ/07-04-2022 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων Α’ περί μη σύ-
γκλησης της επιτροπής του άρθρου 15 του ν. 2882/2001 
για την Εκτίμηση της Αξίας Ακινήτου.

20. Το υπ’ αρ. 3692/22-03-2022 έγγραφο του Δήμου 
Νάξου και Μικρών Κυκλάδων με συνημμένα τα από 
15-03-2022 αποδεικτικά ανάρτησης του Δήμου Νάξου και 
Μικρών Κυκλάδων και της Κοινότητας Αγίου Αρσενίου.

21. Την ανακοίνωση της απαλλοτρίωσης και τη δημο-
σίευσή της στο φύλλο 5816/16-02-2022 της εφημερίδας 
«ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ», που εκδίδεται στην Ερμούπολη Σύρου, 
αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε, υπέρ Δημοσίου/Υπουργείο Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και με δαπάνες της εταιρεί-
ας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης 
συνολικού εμβαδού μέτρων τετραγωνικών τεσσάρων 
χιλιάδων διακοσίων τριάντα εννέα και ενενήντα οκτώ 
τετραγωνικών δεκάτων (4.239,98 τ.μ.) με τα συστατικά 

και παραρτήματα της, για την κατασκευή του υποέρ-
γου εγκατάστασης τερματικού χώρου για τη σύνδεση 
υπογείου καλωδίου με υποβρύχιο καλώδιο του έργου 
«Δ’ Φάση Ηλεκτρικής Διασύνδεσης των Κυκλάδων με το 
Ελληνικό Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας».

2. Κηρύσσουμε, υπέρ Δημοσίου/Υπουργείο Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και με δαπάνες της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε, σύσταση δουλείας υπόγειας διέλευσης 
καλωδίων που θα συνδέουν τον ανωτέρω τερματικό 
χώρο με τον υφιστάμενο Υ/Σ GIS Νάξου σε λωρίδα 
εδάφους συνολικού εμβαδού μέτρων τετραγωνικών 
οκτακοσίων εξήντα πέντε και εβδομήντα πέντε τετρα-
γωνικών δεκάτων (865,75 τ.μ.) με τα συστατικά και πα-
ραρτήματα της.

Το περιεχόμενο της δουλείας σε όλα τα τμήματα της, 
συνίσταται στο δικαίωμα εισόδου, στην βαρυνόμενη με 
δουλεία εδαφική λωρίδα, του προσωπικού των συνερ-
γείων και των τεχνικών μέσων της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. ή των 
οριζόμενων απ’  αυτόν προσώπων για την εκτέλεση 
κάθε εργασίας εγκατάστασης, λειτουργίας, επιθεώρη-
σης, επισκευών, αντικατάστασης και συντηρήσεων των 
καλωδίων καθώς και της απαγόρευσης της δόμησης σε 
απόσταση μικρότερη των δύο μέτρων από το όριο της 
λωρίδας. Επιπλέον, εκσκαφές πλησίον της λωρίδας (για 
τοποθέτηση δικτύων κοινής ωφέλειας κ.λπ.) θα γίνονται 
σύμφωνα με τις οδηγίες και με την παρουσία προσωπι-
κού της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

3. Οι ανωτέρω απαλλοτριούμενη έκταση και δουλεία 
υπόγειας διέλευσης περιλαμβάνονται στον Δήμο Νάξου 
και Μικρών Κυκλάδων- Δημ. Ενότητα Νάξου (Δημοτική 
Κοινότητα Αγ. Αρσενίου) της Περιφερειακής Ενότητας 
Νάξου Ν. Κυκλάδων και εικονίζονται στο υπό στοιχεία 
ΤΠΜΑ 2202/Δεκέμβριος 2021/Φύλλο 1 κτηματολογικό 
διάγραμμα και πίνακα ιδιοκτητών που συνέταξε η αρμό-
δια Υπηρεσία της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., και το οποίο έχει 
θεωρηθεί από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

4. Η εταιρεία ΑΔΜΗΕ Α.Ε. οφείλει να καταθέσει σε 
προθεσμία τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της 
παρούσας πράξης εγγυητική επιστολή αναγνωρισμέ-
νου πιστωτικού ιδρύματος η οποία θα αντιστοιχεί στο 
20 % της προβλεπόμενης δαπάνης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001. 
Εάν η επιστολή αυτή δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα, εφαρ-
μόζεται αναλόγως η παρ. 2 του άρθρου 11 του Κώδικα 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων. Εάν η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. δεν 
προβεί στη συντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες, η εγ-
γυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου και 
των αναγνωρισμένων δικαιούχων σε ποσοστό 50% για 
τον καθένα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Αυγούστου 2022

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6881Τεύχος Δ’ 548/30.08.2022

 Αριθμ. 255587 (2)

Κήρυξη 1ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για 
το έργο: “Κατασκευή του οδικού άξονα «Καλ-
λονής - Ερεσού - Σιγρίου Λέσβου», στα τμήμα-
τα Σιγρί - Βατούσα από χ.θ. 0+000 - χ.θ. 25+870 
και Σκαλοχώρι - Καλλονή από χ.θ. 25+870 έως 
χ.θ. 46+654,30 στη Δ.Ε. Ερεσού - Αντίσσης και 
στη Δ.Ε. Καλλονής της Π.Ε. Λέσβου”. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον «Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-

νήτων» (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 

των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών 
κ.λπ.» (Α’ 214) όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 
του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α’ 169), για την εκτέλεση 
των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

3. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του κεφαλαίου Β’ του 
ν. 2052/1992 «Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους 
και πολεοδομικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

4. Το άρθρο 5 του ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδει-
οδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαι-
ρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού 
ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Περιβάλλοντος» (Α’ 209).

5. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

6. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Το άρθρο 23 του π.δ. της 25ης Νοεμβρίου 1929 «Περί 
κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κειμένων διατάξεων» (Α’ 421).

8. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστα-
σης και μετονομασίας Υπουργείων, σε συνδυασμό με το 
άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208), περί της μετονομασί-
ας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

9. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

10. To π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

11. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» και αφού είδαμε:

1. Την υπ’ αρ. 5/22.6.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου (ΠΥΣ) (Α’ 23), με την οποία το έργο στο οποίο 

αφορά η απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθηκε ως έργο γε-
νικότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας και 
εξουσιοδοτήθηκε ο Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων να υπαγάγει τις συμπληρωματικές απαλλο-
τριώσεις του δευτέρου άρθρου της Πράξης στις προβλε-
πόμενες διαδικασίες του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, 
κατά την κήρυξη αυτών.

2. Την υπό στοιχεία Δ12/Φ7Λ/7767/11.12.2012 
(ΑΑΠ’ 2/2013) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανά-
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων με την οποία κηρύχθηκε η αρχική απαλλοτρίωση.

3. Την υπ’ αρ. 26110/445/12.06.2008 απόφαση “Έγκρι-
ση Περιβαλλοντικών Όρων για το έργο «Οδικός Άξονας 
Καλλονής - Ερεσού - Σιγρίου Λέσβου»” των Υπουργών 
ΠΕΧΩΔΕ, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Πολι-
τισμού και τη συμπλήρωση αυτής με την υπ’ αρ. 31297/
26.05.2017 (ΑΔΑ: 7ΑΒΥΟΡ1Ι-ΒΞΙ) απόφαση του Γενικού 
Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου “Συμπλήρωση της Απόφασης Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ), κατόπιν ενημέρωσης 
φακέλου ΜΠΕ και, για την εναρμόνιση της χάραξης της 
υπό κατασκευής οδού, λόγω εντοπισμού απολιθωμα-
τοφόρων θέσεων κατά την εκτέλεση χωματουργικών 
εργασιών του έργου «Κατασκευή-Αναβάθμιση Οδικού 
άξονα Καλλονής- Σιγρίου Λέσβου, του Δήμου Λέσβου, 
του Ν. Λέσβου, της Περιφέρειας Β. Αιγαίου», και την ενη-
μέρωση αυτής με την νεότερη νομοθεσία στα σημεία 
που αφορούν οι συμπληρώσεις”.

4. Την υπ’ αρ. 4531/31.01.2020 (ΑΔΑ: Ψ0ΕΟΟΡ1Ι-66Κ) 
απόφαση του συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου “Ανανέωση-Τροποποίηση της Απόφασης 
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ), Ανανέωση-
Τροποποίηση της Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντι-
κών Όρων (ΑΕΠΟ), του έργου «Κατασκευή-Αναβάθμιση 
Οδικού άξονα Καλλονής - Σιγρίου Λέσβου, με υπεύθυνο 
φορέα την ΕΥΔΕ- Κ.Σ.Σ.Υ. του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, στον Δήμο Δυτικής Λέσβου, του Ν. Λέ-
σβου, της Περιφέρειας Β. Αιγαίου», συμπλήρωση αυτής 
για την εναρμόνιση με την κείμενη ισχύουσα νομοθεσία 
και αναδιατύπωση για την ευταξία της”.

5. Το υπ’ αρ. 111696/27.11.2020 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής και Συντή-
ρησης Συγκοινωνιακών Υποδομών (ΕΥΔΕ- Κ.Σ.Σ.Υ.) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών για υποβολή 
φακέλου ανανέωσης ΑΕΠΟ.

6. Το υπ’ αρ. 93927/29.03.2022 έγγραφο της Ε.Υ.Δ.Ε.- 
Κ.Σ.Σ.Υ., με το οποίο υποβλήθηκε το 1ο συμπληρωματικό 
κτηματολόγιο για την κήρυξη της αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης του θέματος.

7. Τα υπ’ αρ. 153517/18.05.2022 και 200643/26.06.2022 
έγγραφα της Ε.Υ.Δ.Ε.- Κ.Σ.Σ.Υ., με τα οποία ζητήθηκε η 
κήρυξη της 1ης συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων για την απαλλοτρίωση του θέματος.

8. Την υπ’ αρ. 130803/03.05.2022 (ΑΔΑ: 6ΔΞ1465ΧΘΞ-
ΗΡ3) απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, 
Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής (Δ25) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με την οποία 
εγκρίθηκε, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε μόνο ως προς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6882 Τεύχος Δ’ 548/30.08.2022

τους αναλογισμούς, το 1ο Συμπληρωματικό Κτηματο-
λόγιο του έργου του θέματος.

9. Τη δημοσίευση ανακοίνωσης πρότασης της εν θέ-
ματι αναγκαστικής απαλλοτρίωσης στην εφημερίδα «ΤΑ 
ΝΕΑ ΤΗΣ ΛΕΣΒΟΥ» στις 13.05.2022.

10. Το από 16.05.2022 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης 
του Δήμου Δυτικής Λέσβου, που αφορά στην εν θέματι 
απαλλοτρίωση.

11. Το υπ’ αρ. 154286/19.05.2022 έγγραφο της υπηρε-
σίας μας προς τη Διεύθυνση Δασών Νομού Λέσβου της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

12. Το υπ’ αρ. 154186/19.05.2022 έγγραφο της υπηρε-
σίας μας προς τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας της 
Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια-
τρικής της Περιφέρειας Βόρειου Αιγαίου.

13. Την υπ’ αρ. 205712/29.06.2022 βεβαίωση χρηματο-
δότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφή-
σεων και Γεωπληροφορικής του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, σύμφωνα με την οποία η προεκτιμώ-
μενη δαπάνη της απαλλοτρίωσης, ανέρχεται στο ποσό 
των 310.000,00 € ευρώ και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 
2016ΣΕ27110005 της ΣΑΕ 2711, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την 1η συμπληρωματική αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων που απαιτούνται για το έργο: 
“Κατασκευή του οδικού άξονα «Καλλονής - Ερεσού - 
Σιγρίου Λέσβου», στα τμήματα Σιγρί  - Βατούσα από 
χ.θ. 0+000 - χ.θ. 25+870 και Σκαλοχώρι - Καλλονή από 
χ.θ. 25+870 έως χ.θ. 46+654,30 στη Δ.Ε. Ερεσού - Αντίσ-
σης και στη Δ.Ε. Καλλονής της Π.Ε. Λέσβου”, συνολικής 
έκτασης 59.705,49 τ.μ., εκ των οποίων 234,14 τ.μ. στο 
τμήμα Σίγρι-Βατούσσα αφορούν δημόσιες εκτάσεις και 
59.471,35 τ.μ. αφορούν ιδιωτικές εκτάσεις (48.705,41 τ.μ. 
στο τμήμα Σίγρι-Βατούσσα και 10.765,94 τ.μ. στο τμήμα 
Σκαλοχώρι-Καλλονή). Η έκταση που απαλλοτριώνεται 

εικονίζεται σε κλίμακα 1:1000 στα κτηματολογικά δια-
γράμματα και στον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα 
που συντάχθηκαν από τη μελετητική εταιρεία «ΠΛΑΝΗ-
ΤΙΚΗ Α.Ε.», ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Ε.Υ.Δ.Ε.- 
Κ.Σ.Σ.Υ. του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και 
εγκρίθηκαν, ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν μόνο ως προς 
τους αναλογισμούς με την υπ’ αρ. 130803/03.05.2022 
(ΑΔΑ: 6ΔΞ1465ΧΘΞ-ΗΡ3) απόφαση της Διεύθυνσης 
Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφο-
ρικής του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα.

Η αναγκαστική απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και με δαπάνες 
αυτού. Η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό 
των 310.000,00 € και θα βαρύνει τις πιστώσεις του ενα-
ρίθμου έργου 2016ΣΕ27110005 της ΣΑΕ2711.

2. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προ-
βλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του Κώδικα Ανα-
γκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, 
Α’ 17) και κατ’ εξουσιοδότηση του δεύτερου άρθρου 
της ΠΥΣ 5/2016 (Α’ 23), ώστε, με ειδική απόφαση του 
αρμόδιου Δικαστηρίου, να επιτραπεί η άμεση παράδο-
ση των ακινήτων και η πραγματοποίηση εργασιών πριν 
από τον προσδιορισμό και την καταβολή της οικείας 
αποζημίωσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 11 Αυγούστου 2022

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005483008220004*


